
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1650 del 27/06/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI -  
- SETTORE V ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Servizio di gestione dei Punti Verdi comunali rivolti ai bambini da 3 a 6 anni per 
quattro settimane dal 3 al 28 luglio 2023 presso le scuole dell’infanzia di Via Fiamme Gialle e 
viale Libertà C.I.G. 9870925100 – Affidamento del servizio e relativo impegno della spesa. 

 
N. det. 2023/30 
 
N. cron. 1650, in data 27/06/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state affidate alla sottoscritta 
le funzioni dirigenziali del Settore V “Istruzione e politiche giovanili”; 
 

Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022 avente a oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 – Parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31 gennaio 2023 avente a oggetto 
“Approvazione del Piano integrato e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025. 

Presupposti di fatto, di diritto e motivazione 
Premesso che i Punti verdi organizzati dal Comune di Pordenone: 
 

- sono un servizio educativo e ricreativo di interesse pubblico che permette ai bambini di 
trasformare il tempo libero del periodo estivo in esperienze significative e divertenti di vita in 
comune con gli altri coetanei, organizzate con l’obiettivo di favorire la socializzazione dei 
bambini stessi; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1650 del 27/06/2023 
 

2 

- assolvono a una funzione sociale in quanto costituiscono un aiuto per le famiglie che, dovendo 
trascorrere in città il periodo estivo, hanno la necessità di affidare bambini e ragazzi a strutture 
ricreative/educative qualificate; 

 
Dato atto che, a fronte delle numerose richieste di adesione a detto servizio per l’estate 2023, 

l’Amministrazione comunale ha stabilito di accogliere nelle strutture dedicate un numero superiore di 
bambini rispetto a quello previsto nell’appalto in essere; 

Ravvisata la necessità di individuare un ulteriore operatore economico cui affidare il servizio di 
gestione dei Punti Verdi per quattro settimane e precisamente dal 3 al 28 luglio 2023; 

 
Dato atto che l’importo stimato del servizio è di € 63.700,00 di cui € 700,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso come risulta dal DUVRI redatto dal dott. Davide Ferrara, oltre all'IVA 
di legge; 

 
Richiamato il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 27 febbraio 2023, per cui sono state avviate le 
procedure di aggiornamento finalizzate all’inserimento del servizio in parola; 

 
Verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP, di cui all’art. 26, comma 1, 

della L. n. 488/199 (finanziaria 2000) e s.m.i, aventi a oggetto servizi comparabili con quelle relative al 
presente affidamento; 

 
Verificato altresì che anche sul sito internet https//cucsa.regione.fvg.it/iniziative-attive di CUCSA 

non risultano attive convenzioni per il servizio di cui trattasi; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, che 

dispone che fino all’importo di € 139.000,00 la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 
Dato atto che: 

 
- è stata avviata sul portale delle gare telematiche della Regione Friuli Venezia Giulia - E-

AppaltiFVG con la Cooperativa sociale FAI - Famiglie Anziani Infanzia- Società cooperativa 
Onlus, P.I. 01026970937, con sede a Pordenone in Viale Grigoletti, 72/D, ditta con esperienza 
nel settore dei servizi rivolti ai minori, una richiesta d’offerta RDO a codice rfq_49812 alle 
condizioni previste dalla stessa richiesta di offerta e dai suoi allegati; 
 

- la Cooperativa sociale FAI - Famiglie Anziani Infanzia- Società cooperativa Onlus ha risposto 
alla richiesta d’offerta RDO a codice rfq_49812 entro il termine stabilito, fissato alle ore 18:00 
del giorno 16 giugno 2023; 
 

Precisato che, costituendo la presente procedura affidamento diretto, non sussiste un criterio di 
aggiudicazione e l’offerta pervenuta è stata oggetto di valutazione da parte della sottoscritta in qualità 
di RUP alla luce delle esigenze da soddisfare in relazione al contenuto della documentazione tecnico 
– economica trasmessa nonché in base a quanto stabilito dalla RDO e dai suoi allegati; 

 
Ritenuta l’offerta presentata dalla succitata cooperativa complessivamente congrua e conforme 

rispetto alle caratteristiche richieste per il servizio; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1650 del 27/06/2023 
 

3 

 
Ritenuto altresì, alla luce dei chiarimenti presentati, che i costi della manodopera dichiarati  in 

sede di offerta non sono inferiori ai minimi salariali retributivi ai sensi dell’art. 97, c 5, lett. d del Dlgs 
50/2016 e s.m.i.; 

 
Precisato altresì che la Cooperativa sociale FAI - Famiglie Anziani Infanzia- Società cooperativa 

Onlus ha offerto un ribasso dello 0,1% sull’importo settimanale a bambino fissato dall’Amministrazione 
in € 131,25; 

 
Richiamato l’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020, e l’art. 51 del D.L. 77/2021 

convertito con L. 108/2021, che prevede, fino alla data del 30 giugno 2023, che: “è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Cooperativa sociale FAI - Famiglie 

Anziani Infanzia - Società cooperativa Onlus tramite piattaforma dedicata (DURC online) protocollo 
INAIL _39087161  con validità fino al 12 ottobre 2023; 

 
Dato atto che sulle altre dichiarazioni rese dalla cooperativa in parola in risposta alla RDO a 

codice rfq_49812 saranno avviati i controlli di legge; 
 

Ritenuto pertanto di: 
 

- approvare le risultanze della procedura di affidamento condotta sul portale delle gare 
telematiche della Regione Friuli Venezia Giulia - E-AppaltiFVG con la Cooperativa sociale FAI - 
Famiglie Anziani Infanzia- Società cooperativa Onlus, P.I. 01026970937, con sede a Pordenone 
in Viale Grigoletti, 72/D a codice rfq_49812; 

 
- affidare, in esito alla suddetta procedura, il servizio di gestione dei Punti Verdi comunali rivolti ai 

bambini da 3 a 6 anni per quattro settimane dal 3 al 28 luglio 2022 presso le scuole dell’infanzia di 
Via Fiamme Gialle e Viale Libertà alla Cooperativa sociale FAI - Famiglie Anziani Infanzia- 
Società cooperativa Onlus, P.I. 01026970937, con sede a Pordenone in Viale Grigoletti, 72/D, alle 
condizioni tutte della richiesta d’offerta – RDO a codice rfq_49812 e suoi allegati e alla luce della 
documentazione presentata, per un importo massimo presunto di € 62.937,60 (costo settimanale 
a bambino ribassato pari a € 131,12 per 120 bambini per 4 settimane) oltre agli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 700,00 e all'IVA 5% su € 62.937,60 e 22% su € 700,00 
per complessivi € 66.938,48 precisando che tale importo ha la funzione di indicare il limite 
massimo delle prestazioni e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del 
contratto sarà determinato come indicato nell’art. 3 del Foglio d’oneri e condizioni; 

 
- di riservarsi, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 

120/2020, di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 
del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti, in considerazione del fatto che lo 
stesso, il cui avvio è previsto per il giorno 3 luglio 2023, assolve a una funzione sociale fornendo 
un aiuto alle famiglie che hanno la necessità di affidare i propri bambini a strutture 
ricreative/educative qualificate; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1650 del 27/06/2023 
 

4 

Ritenuto altresì di impegnare la spesa di € 35,00 dovuto quale contributo all’Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici per l’espletamento dell’affidamento di cui trattasi e calcolato come stabilito dalla 
Deliberazione ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022; 
 
Richiamati: 

 
- il D.L. n. 76/2020 convertito dalla L. n. 12/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021; 
- il D.lgs n. 50/2016; 
- il D.lgs. n. 81/2008; 

 
Viste le linee guida 4, di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, con particolare riferimento agli 
affidamenti diretti”;  

 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in 

particolare l’articolo 192 in materia di determinazioni a contrarre; 
 

Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 

1/2001 e n. 73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 

dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 

e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

 
Tutto ciò premesso; 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di approvare le risultanze della procedura di affidamento condotta sul portale delle gare 
telematiche della Regione Friuli Venezia Giulia - E-AppaltiFVG con la Cooperativa sociale FAI - 
Famiglie Anziani Infanzia- Società cooperativa Onlus, P.I. 01026970937, con sede a 
Pordenone in Viale Grigoletti, 72/D a codice rfq_49812; 
 

2. di precisare che la Cooperativa sociale FAI - Famiglie Anziani Infanzia- Società cooperativa 
Onlus ha offerto un ribasso dello 0,1% sull’importo settimanale a bambino fissato 
dall’Amministrazione in € 131,25; 
 

3. di affidare, in esito alla suddetta procedura, il servizio di gestione dei Punti Verdi comunali rivolti 
ai bambini da 3 a 6 anni per quattro settimane dal 3 al 28 luglio 2022 presso le scuole 
dell’infanzia di Via Fiamme Gialle e Viale Libertà alla Cooperativa sociale FAI - Famiglie Anziani 
Infanzia- Società cooperativa Onlus, P.I. 01026970937, con sede a Pordenone in Viale 
Grigoletti, 72/D, alle condizioni tutte della richiesta d’offerta – RDO a codice rfq_49812 e suoi 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1650 del 27/06/2023 
 

5 

allegati e alla luce della documentazione presentata, per un importo massimo presunto di € 
62.937,60 (costo settimanale a bambino ribassato pari a € 131,12 per 120 bambini per 4 
settimane) oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 700,00 e all'IVA 5% su 
€ 62.937,60 e 22% su € 700,00 per complessivi € 66.938,48 precisando che tale importo ha la 
funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni e ha carattere presuntivo, mentre il 
corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato come indicato nell’art. 3 del Foglio 
d’oneri e condizioni;; 
 

4. di riservarsi, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 
120/2020, di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 
8 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti, in considerazione 
del fatto che lo stesso, il cui avvio è previsto per il giorno 3 luglio 2023, assolve a una funzione 
sociale fornendo un aiuto alle famiglie che hanno la necessità di affidare i propri bambini a 
strutture ricreative/educative qualificate; 
 

5. di precisare che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 
affidamento diverrà efficace all’esito positivo dei controlli di legge sul possesso dei requisiti 
dichiarati dal concorrente in sede di presentazione dell’offerta; 
 

6. di precisare altresì, in ottemperanza all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i che: 
 
- l’oggetto del presente contratto consiste nel servizio di gestione dei Punti Verdi comunali 

rivolti ai bambini da 3 a 6 anni per quattro settimane dal 3 al 28 luglio 2023 presso le scuole 
dell’infanzia di Via Fiamme Gialle e Viale Libertà; 

- il contratto assolve a una funzione sociale in quanto costituisce un aiuto per le famiglie che, 
dovendo trascorrere in città il periodo estivo, hanno la necessità di affidare bambini e 
ragazzi a strutture ricreative/educative qualificate; 

- la scelta del contraente ha avuto luogo sul portale delle gare telematiche della Regione 
Friuli Venezia Giulia - E-AppaltiFVG mediante le procedure previste dal Codice dei 
Contratti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (art. 36, comma 2, lett. a) così come derogato dal 
D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77 del 31 
maggio 2021 convertito con L- n. 108/2021; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 il contratto sarà stipulato all’esito positivo 
dei controlli di legge, previa presentazione della garanzia definitiva e della eventuale 
ulteriore documentazione richiesta dal Foglio d’oneri e condizioni; 

- l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 
136/2010; 

 
7. di impegnare in favore della Cooperativa sociale FAI - Famiglie Anziani Infanzia- Società 

cooperativa Onlus, P.I. 01026970937, con sede a Pordenone in Viale Grigoletti, 72/D, l’importo 
di € 66.938,48 IVA di legge inclusa come di seguito indicato: 
 

Missio
ne 
 

Progra
mma 

Titolo 
 

Macroaggr
egato 

Capitolo Piano finanziario Importo Centro 
di 

costo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
4 6 1 3 4061321 1.03.02.15 € 66.938,48 355 2023 

 
8. di impegnare l’importo di € 35,00 per pagamento del contributo a carico del Comune di 

Pordenone all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici come di seguito indicato: 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1650 del 27/06/2023 
 

6 

Missio
ne 
 

Progra
mma 

Titolo 
 

Macroaggr
egato 

Capitolo Piano finanziario Importo Centro 
di 

costo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
4 6 1 3 4061321 1.03.02.15 € 35,00 355 2023 

 
9. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento del contributo all’Autorità di vigilanza, 

mediante apposito bollettino MAV, entro la scadenza che verrà indicato nello stesso; 
 
10. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 27 giugno    2023 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 1650 del 27/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/06/2023 09:16:46


